
Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 201536 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015122100036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

27,674.57. FONTE DE RECURSO: 0100000000. NOTA DE EM-
PENHO: 2015NE401656. DATA DE ASSINATURA: 21 de outubro
de 2015.

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 53/2015

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico SRP no- 53/2015, cujo objeto é a
aquisição de equipamento completo de eltetromanometria anorretal.
Empresa: ALACER BIOMÉDICA INDUSTRIA ELETRÔNICA LT-
DA-EPP, CNPJ: 04.192.554/0001-99 - (R$37.780,00).Demais infor-
mações no sítio governamental www.comprasgovernamentais.gov.br.

(SIDEC - 18/12/2015) 112408-00001-2015NE000082

PREGÃO No- 57/2015

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico SRP no- 57/2015, cujo objeto é a
aquisição de teste rápido para determinação qualitativa do anticorpo
IGM para Chikungunya. Empresa: MASTER DIAGNÓSTICA PRO-
DUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
00.647.935/0001-64 (R$672.500,00). Demais informações no sítio
governamental www.comprasgovernamentais.gov.br.

JORGE RICARDO ÁUREO FERREIRA - Cel R/1 EB
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/12/2015) 112408-00001-2015NE000082

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 44/2015 UASG 110404

Contrato no- 41/2013. Processo no- 60043000170201261. CONCOR-
RÊNCIA SISPP No- 1/2012. Contratante: MINISTERIO DA DEFESA
-CNPJ Contratado: 01764969000363. Contratado : FSB DIVULGA-
CAO LTDA -Objeto: Prorrogar o prazo da vigência contratual por
doze meses, contados de 29/11/2015 até 28/11/2016. Fundamento
Legal: Art. 57, Inciso II da Lei no- 8.666, de 21/6/1993. Vigência:
29/11/2015 a 28/11/2016. Valor Total: R$4.412.326,99. Fonte:
100000000 -2015NE801710. Data de Assinatura: 27/11/2015.

(SICON - 18/12/2015) 110404-00001-2015NE800024

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente edital e de acordo com a Lei Orgânica do
Tribunal de Contas da União no Art. 22 da Lei no- 8.443 - LOTCU, de
16 de julho de 1992, fica NOTIFICADO o Senhor CARLOS JAMES
BARROS DA SILVA, ex-prefeito municipal de Rorainópolis/RR, re-
sidente e domiciliado em local incerto e não sabido, a recolher aos
cofres públicos a importância de R$ 165.077,20 (cento e sessenta e
cinco mil e setenta e sete reais e vinte centavos), devido a não
restituição financeira da parcela glosada pela Divisão de Engenharia
do Departamento do Programa Calha Norte do Convênio no-

395/PCN/2011 (SICONV 759434), conforme cálculo realizado pelo
sistema débito daquele Tribunal até o dia 20 de janeiro de 2016.
Processo no- 6 0 4 1 4 . 0 0 1 7 3 1 / 2 0 11 - 0 1

O valor em referência deverá ser depositado em qualquer
agência ou terminal do Banco do Brasil, por meio da Guia de Re-
colhimento da União - GRU-SIMPLES, que poderá ser obtida no sítio
www.tesouro.fazenda.gov.br, clicando SIAFI/GRU- SIMPLES, Códi-
go: 98822-7 - UG: 110594 - Gestão: 00001 - Referência: 759434,
após preenchimento dos campos obrigatórios.

A não devolução do valor requerido até o dia 20 de janeiro
de 2016 implicará na adoção de medidas relativas a inscrição no
Cadastro Informativo de créditos não quitados do Setor Público Fe-
deral (CADIN) e a instauração de Tomada de Contas Especial
(TCE).

REGINALDO TRINDADE LISBÔA
Ordenador de Despesas

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

E D I TA I S
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS FINAIS

DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades
de Belo Horizonte, MG, nos termos do Edital nº 152 de 06 de
novembro de 2015, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE ELETRÔNICA E BIOMÉDICA -
(Telecomunicações; Eletrônica Analógica) - Classificados: 1º - Kas-
siane de Souza Medeiros - 2º - Patrícia Silva Herculano - 3º - Roger
Duarte Costa.

DEPARTAMENTO DE ELETRÔNICA E BIOMÉDICA -
(Circuitos Elétricos; Eletrônica Analógica) - Classificados: 1º - Bruno
Randazzo Baroni - 2º - Jefferson Davis Pena Cária - 3º - Fernando
Venâncio Amaral - 4º - Danilo Farnese Reis - 5º - Fernando Fabrício
Lopes Eller de Oliveira - 6º - Lucélio de Oliveira Lemos - 7º - Isac
Souza Medeiros - 8º - Thiago Morais Parreiras.

DEPARTAMENTO DE ELETRÔNICA E BIOMÉDICA -
(Sistemas Microprocessados; Circuitos Elétricos) - 1º - Roger Duarte
Costa - 2º - Fernando Fabrício Lopes Eller de Oliveira.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado de Professor, conforme Edital nº 152 de 06/11/2015.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado destinado a selecionar candidatos, visando à contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de
Divinópolis - MG, nos termos do Edital nº 155, de 12 de novembro
de 2015, nas disciplinas relacionadas a seguir:

INFORMÁTICA - (Arquitetura de Computadores; Redes de
Computadores sem Fio; Sistemas Operacionais para Dispositivos Mó-
veis) - Classificados: 1º - Luan Soares Oliveira - 2º - Michael Ferreira
da Silva.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para professor por tempo determinado, Edital nº 155, de
1 2 / 11 / 2 0 1 5 .

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2015 UASG 153015

Nº Processo: 23062002949/15-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Even-
tual aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
OS CAMPI DO CEFET-MG Total de Itens Licitados: 00032. Edital:
21/12/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonas, Nr. 5253
Nova Suissa - Campus i - BELO HORIZONTE - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153015-05-57-2015. Entrega das
Propostas: a partir de 21/12/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/01/2016 às 13h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ISABELLA CARDOSO AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 18/12/2015) 153015-15245-2015NE800001

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2015 - UASG 153167

Nº Processo: 23040001996201594. PREGÃO SISPP Nº 54/2015.
Contratante: COLEGIO PEDRO II -CNPJ Contratado:
07384807000467. Contratado : BINARIO DISTRIBUIDORA DE -
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA. Objeto: Contratação de
Serviços Continuados de solução de rede local sem fio(Wlan)en-
globando fornecimento de equipamentos, instalação(incluindo o pro-
vimento de infraestrutura física-cabeamento, eletétrica, calhas, dutos,
etc.), configuração, gerenciamento, treinamento, assistência técnica

"on-site" e garantia, pelo período de vigência do contrato para todos
os Campi do Colégio Pedro II, Prédio da Reitoria, Progesp e Propg-
pec, que serão prestados nas condições estabelecidas no TR, anexo ao
edital. Fundamento Legal: Lei8666/93; Lei 10520/02; decreto
2271/97 e IN SLTI/MPOG 2 e suas alterações. Vigência: 10/12/2015
a 10/06/2018. Valor Total: R$2.843.000,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800973 Fonte: 100000000 - 2015NE800972. Data de As-
sinatura: 10/12/2015.

(SICON - 18/12/2015) 153167-15201-2015NE000006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2015 - UASG 153167

Nº Processo: 23040005069201543. DISPENSA Nº 134/2015. Con-
tratante: COLEGIO PEDRO II -CNPJ Contratado: 01594509000172.
Contratado : CONSTRUTORA OCP LTDA -Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições es-
tabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao Instrumento Convocatório do certame que deu
origem a este instrumento contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/2002LDO vigente e Decreto 7.983/2013, IN
SLTI/MPOG 2/2008 e suas alterações. Vigência: 17/12/2015 a
16/03/2016. Valor Total: R$11.533,58. Fonte: 108000000 -
2015NE800892. Data de Assinatura: 17/12/2015.

(SICON - 18/12/2015) 153167-15201-2015NE000009

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAIS DE CITAÇÃO

De ordem, do Magnífico Reitor, eu JOIL PIMENTEL DIAS,
Chefe da Seção de Fiscalização de Contratos, COMUNICO a em-
presa OWLAS SYSTEM SOFTWARE LTDA., que encontra-se em
local incerto e não sabido, da existência de processo administrativo nº
23040.000054/2014-16 de descumprimento de obrigação contratual
referente ao Contrato nº 28/2011, e para que venha aos presentes
autos apresentar sua DEFESA PRÉVIA, no prazo máximo de 05 dias
úteis a contar da data da publicação deste ato, conforme determina o
disposto no § 2º, do inciso IV, do Art. 87, da Lei de Licitações e
Contratos. Ficam os autos com vistas franqueadas à empresa para fins
de direito na sala da Seção de Fiscalização de Contratos, localizada
no 2º andar do prédio da Reitoria de Colégio Pedro II, Campo de São
Cristóvão, 177 - São Cristóvão - Rio de Janeiro-RJ, no horário de
10:00 às 16:00hs.

De ordem, do Magnífico Reitor do Colégio Pedro II, Prof.
Dr. Oscar Halac, eu JOIL PIMENTEL DIAS, CHEFE DA SEÇÃO
DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, com base do Artigo 4º,
inciso V da Portaria n.º 3.959 de 05 de novembro de 2015, con-
siderando que a empresa RIGICAR TRANSPORTES E LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS LTDA encontra-se em local incerto e não sabido,
CITO a empresa a tomar ciência da existência do processo admi-
nistrativo nº 23040.003030/2015-91 de descumprimento de obrigação
contratual referente ao contrato nº 29/2011. É facultada a apresen-
tação de DEFESA PRÉVIA acerca do deferimento da aplicação de
multa no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), conforme determina o
disposto no § 2º, do inciso IV, do Art. 87, da Lei de Licitações e
Contratos. Ficam os autos com vistas franqueadas à empresa para fins
de direito na sala da Seção de Fiscalização de Contratos, localizada
no 2º andar do prédio da Reitoria do Colégio Pedro II, Campo de São
Cristóvão, 177 - São Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ, no horário de
10:00 às 12:00h e das 13:00 às 15:00hs.

OIL PIMENTEL DIAS
Chefe da Seção de Fiscalização de Contratos

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 154004

Número do Contrato: 8/2013. Nº Processo: 23038002893201329.
INEXIGIBILIDADE Nº 323/2013. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : BIOONE. Objeto: Estender o
prazo de vigência do contrato 08/2013 a partir de 01/01/2016 até
31/12/2016. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$312.312,00. Fon-
te: 100000000 - 2015NE800125. Data de Assinatura: 10/12/2015.

(SICON - 18/12/2015) 154003-15279-2015NE800137

RETIFICAÇÃO

No Edital CAPES nº 15/2015, publicado no DOU de
18/12/2015, Seção 3, pág. 32, referente ao Programa CAPES/FA-
PESP/ UNIVERSIDADE COLUMBIA/COMISSÃO FULBRIGHT -
Programa Cátedra Dra. Ruth Cardoso, Universidade Columbia, EUA:
2016-2017, onde se lê: Processo nº 23038.002391/2013-06, leia-se:
Processo nº 23038.003215/2015-45.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Á PESQUISA

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: Irene Mauricio
Cazorla - Diretora de Formação de Professores da Educação Básica - e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA 602435464-91 23038.005653/2015-48 PROJETO ÁGUA 2705/2015 40.000,00 DE: 09/12/2015 A: 09/12/2016 2 0 1 5 N E 0 11 5 8 7 ( C U S T E I O )
NILZA MAGALHÃES MACARIO 018846987-78 23038.005577/2015-71 PROJETO ÁGUA 2706/2015 40.000,00 DE: 09/12/2015 A: 09/12/2016 2 0 1 5 N E 0 11 4 9 0 ( C U S T E I O )
ROSANE SOUZA DA SILVA 931789560-34 23038.005572/2015-48 PROJETO ÁGUA 2707/2015 40.000,00 DE: 09/12/2015 A: 09/12/2016 2 0 1 5 N E 0 11 4 4 8 ( C U S T E I O )
MAURICIO CAPOBIANCO LOPES 673773519-34 23038.005580/2015-94 PROJETO ÁGUA 2708/2015 40.000,00 DE: 09/12/2015 A: 09/12/2016 2 0 1 5 N E 0 11 4 5 8 ( C U S T E I O )
ELSBETH LÉIA SPODE BECKER 299418220-34 23038.005582/2015-83 PROJETO ÁGUA 2709/2015 40.000,00 DE: 09/12/2015 A: 09/12/2016 2 0 1 5 N E 0 11 4 6 0 ( C U S T E I O )


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-21T05:48:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




